ПРОТОКОЛ № 5
заседания секции уровневой системы подготовки при Методическом совете РГГУ
г. Москва, 29 ноября 2010 г.
Присутствовали:
Евсеева Е.Н., Замолодская О.М., Корчинский А.В., Сафонова Е.И., Осичкина Г.А., Сафонова Е. И., Солянкина Л. Н.

Приглашенные:
Емышева Елена Михайловна, начальник отдела планирования и подготовки учебно-методических изданий Методического управления;

Козлова Светлана Анатольевна, начальник учебно-организационного отдела Учебного управления;
Коссов Иван Александрович, к.ю.н., зам. начальника Методического управления;

Перлов Аркадий Марксович, к.и.н., начальник отдела аналитики качества образовательного процесса Управления качества образования;
Погудаева Марина Юрьевна, д.э.н., зам. Начальника Учебного управления.
Председатель заседания – Корчинский А.В.

Секретарь заседания – Замолодская О. М.

Повестка дня:
1. Об утверждении Положения «Об организации учебного процесса с использованием системы зачетных единиц». Доклад начальника Управления качества образования Корчинского Анатолия Викторовича.
2. Об утверждении Положения «О текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации студентов РГГУ». Доклад начальника Управления качества образования Корчинского Анатолия Викторовича.
3. Об утверждении Положения «О балльно-рейтинговой системе в РГГУ». Доклад начальника Управления качества образования Корчинского Анатолия Викторовича.

1. Слушали: Доклад начальника Управления качества образования Корчинского Анатолия Викторовича об утверждении Положения «Об организации учебного процесса с использованием системы зачетных единиц». Анатолий Викторович предложил высказаться каждому из присутствующих о возможных дополнениях и изменениях, которые необходимо внести в Положение «Об организации учебного процесса с использованием системы зачетных единиц» с целью его усовершенствования, так как члены Секции имели возможность предварительно ознакомится с проектом Положения.
2. Слушали: Доклад начальника Управления качества образования Корчинского Анатолия Викторовича об утверждении Положения «О текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации студентов РГГУ».
3. Слушали: Доклад начальника Управления качества образования Корчинского Анатолия Викторовича об утверждении Положения «О балльно-рейтинговой системе в РГГУ».
1. Выступили по первому вопросу:  Евсеева Е.Н. предложила отказаться от включения «Программных компетенций» в текст Положения, но включить их в текст «Рекомендаций  (разъяснений) разработчикам ООП», который по ее мнению необходимо разработать. А.М. Перлов настаивал на тексте Положения с включенным в него разделом о «Программных компетенция». С.А. Козлова высказала ряд соображений относительно создания самостоятельно раздела в тексте Положения о регламенте обучения в Университете. А именно, зафиксировать продолжительность академического часа, описать продолжительность учебных пар и перемен и т.п. Л.Н. Солянкина от имени Учебного управления взяла на себя обязательство подготовить эту часть Положения. Любовь Николаевна также предложила переименовать Положение «Об организации учебного процесса с использованием системы зачетных единиц» в Положение «Об организации учебного процесса в РГГУ».  Поступило предложение о создании отдельного Положения «Об итоговой государственной аттестации». С.А. Козлова предложила создать Положение «О самостоятельной работе студента».
2. Выступили по второму вопросу:  Е.Н. Евсеева выступила с предложением переопределить «входной контроль» (п. 2.5.1. Положения О текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации студентов РГГУ»), для проведения четкой границы между входным контролем как вступительными испытаниями, например ЕГЭ, и входных контролем как уровнем готовности к изучению дисциплины (модуля). Елена Николаевна предложила также зафиксировать исчерпывающий список понятий в первых пунктах Положения. Л.Н. Солянкина предложила пересмотреть понятие «контрольных недель».
3. Выступили по третьему вопросу:  Евсеева Е.Н. предложила создать рабочую группу по разработке рекомендаций о создании фондов оценочных средств, в которую предложила включить А.В. Корчинского, А.М. Перлова, Е.И. Сафонову.
Постановили:
1. Одобрить Положение «Об организации учебного процесса с использованием системы зачетных единиц» с измененным названием «Об организации учебного процесса в РГГУ».

2. Включить в повестку дня следующего заседания Секции обсуждение «Рекомендаций разработчикам ООП».

3. Включить в повестку дня следующего заседания Секции обсуждение проекта Положения «Об итоговой государственной аттестации».

4. Одобрить в целом Положения «О текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации студентов РГГУ». Внести изменения и дополнения в рабочем порядке.
5. Одобрить в целом Положения «О балльно-рейтинговой системе в РГГУ». Внести изменения и дополнения в рабочем порядке.

Председатель заседания                                                                                    А. В. Корчинский
Секретарь заседания                                                                                        О. М. Замолодская